COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.º_________/2007.

(do Sr. Miguel Corrêa Jr.)

Solicita  que  sejam  convidados a  Sra.
Ministra-Chefe da Casa Civil,  o Sr.  Subchefe de
Articulação e Acompanhamento da Casa Civil,  o
Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes
Terrestres e o Superintendente de Regulação da
Exploração da Infra-Estrutura da Agência Nacional
de  Transportes  Terrestres,  para  prestarem
esclarecimentos  a  esta  Comissão  sobre  os
contratos  de  concessão  de  rodovias  brasileiras,
inclusive  sobre  o  que  envolve  a  empresa
espanhola OHL, objeto de denúncias em seu país
de origem.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  fundamento  no  art.  50  da  Constituição  Federal,
combinado com o art. 21, § 1º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que,
ouvido o Plenário, se digne a adotar as providências necessárias ao convite da Sra.
Ministra-Chefe da Casa Civil, o Sr. Subchefe de Articulação e Acompanhamento da
Casa Civil, o Diretor-Geral da Agência Nacional de Estrutura da Agência Nacional de
Transportes  Terrestres,  para  prestarem esclarecimentos  a  esta  Comissão  sobre  os
contratos  de  Concessão  de  rodovias  brasileiras,  inclusive  sobre  o  que  envolve  a
empresa espanhola OHL, objeto de denúncias em seu país de origem.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância estratégica para logística de transporte do País,
faz-se mister esta Comissão convidar as autoridades competentes para discutir com a
sociedade  os  possíveis  desdobramentos  da  licitação  para  concessão  de  rodovias
federais, vencida pela empresa espanhola OHL.

Entendemos,  assim,  ser  fundamental  este  convite  para  o  cumprimento  de
nossas atribuições constitucionais.

Sala da Comissão, em 07 de novembro de 2007.

*
0
9
6
1
B
5
8
A
0
6
*

  0

96
1B

58
A

06

Deputado Miguel Corrêa Jr.

PT/MG

*
0
9
6
1
B
5
8
A
0
6
*

  0

96
1B

58
A

06